15/08/2022 10:14 SEI/IFCE - 4002925 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4680108&infra_siste… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia BR 020, km 303, s/n - Bairro Distrito Jubaia - CEP 62700-000 - Canindé - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 44/2022 DG-CAN/CANINDE-IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO DE EXTENSÃO:
PRÁTICA DE REPERTÓRIO EM CANTO POPULAR

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CANINDÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR, de 01/03/2021,torna público o
Resultado do EDITAL Nº 43/2022 DG-CAN/CANINDE-IFCE referente ao Processo Seletivo
Simplificado do Curso de Extensão "Prática de Repertório em Canto Popular".

1. Segue abaixo a relação de candidatos classificados e lista de espera, a partir dos critérios especificados
nos itens 2 e 5 do Edital.

Ordem de
inscrição Nome do(a) candidato(a) Perfil Resultado

1 José Hosano Pereira Filho Comunidade
interna Classificado(a)

2 Antonia Clara Severino dos Santos Comunidade
externa Classificado(a)

3 Jacinta Adriana da Silva Lima Comunidade
externa Classificado(a)

4 Maria Thainá Maciel de Sousa Comunidade
externa Classificado(a)

5 Matheus Medeiros Barbosa Comunidade
externa Classificado(a)

6 Patrícia Costa Cardoso Comunidade
externa Classificado(a)

7 Francisco Jones Mendonça da Silva Comunidade
externa Classificado(a)

8 Antônio Jeferson Lima Magalhães Comunidade
externa Classificado(a)

9 Maria Valdete Lemos Rodrigues Comunidade
externa Lista de espera

10 Jonathan Maverick Barroso Freitas Comunidade
externa Lista de espera

11 Antonio Abdias Souto Rodrigues Comunidade
interna Classificado(a)

12 Katia Roberta Marques Comunidade
externa Lista de espera

13 Maria Brena Gomes da Costa Sousa
Silvino

Comunidade
externa Lista de espera

14 Antônia Dayane Silva Alves Comunidade
interna Classificado(a)

15 Marcília Brandão Rodrigues
Honorato

Comunidade
externa Lista de espera

Boletim de Serviços Eletrônico em
15/08/2022

15/08/2022 10:14 SEI/IFCE - 4002925 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4680108&infra_siste… 2/2

16 Maria Lúcia Monteiro Marques Comunidade
externa

Lista de espera

17 Francisco Helano Alves Sousa Comunidade
externa Lista de espera

18 Raquel Campos Nepomuceno de
Oliveira

Comunidade
interna Lista de espera

19 Francisca Suyane Bezerra Martins Comunidade
interna Lista de espera

20 Jéssica de Holanda Laurindo Comunidade
interna Lista de espera

21 José Francisco Gomes Costa Comunidade
interna Lista de espera

22 Lara Nogueira Matias Comunidade
interna Lista de espera

23 Ana Virgínia de Sousa Rocha Comunidade
interna Lista de espera

24 Rayça Aparecida Cavalcante Sampaio Comunidade
interna Lista de espera

25 Carla Damires Bezerra Da Silva Comunidade
externa Lista de espera

2. De acordo com o Edital, a matrícula dos candidatos classificados se dará mediante o comparecimento
ao primeiro dia de aula do curso e entrega de documentação, que se dará no dia 16 de Agosto de 2022, às
18h30h, no IFCE campus Canindé.
3. O estudante classificado perderá sua vaga caso deixe de comparecer ao primeiro dia de aula, ou deixe de
entregar a documentação pedida no item 4.2.1 do Edital. Sua vaga será preenchida pelo primeiro candidato
da lista de espera.
4. Havendo desistências na primeira semana de aula, os candidatos que estiverem na lista de espera serão
convocados via e-mail ou telefone, seguindo rigorosamente a ordem de classificação e considerando a
distribuição das vagas definida no item 2.1 do Edital.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antonio Barbosa Vidal, Diretor(a) Geral do
Campus Canindé, em 12/08/2022, às 17:16, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4002925 e o
código CRC A9642385.

23263.001139/2022-07 4002925v3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0